принrIто
Общим собранием работников
МБДОУ <<.Щетский сад J\Гs 61
<<Флажок>>

Протокол Jф 2 от 20.02.2024 года

УТВЕРЖДFЫ

сад ]ф 61

ПОЛОЖЕНИВ

о сотрудничестве с правоохранительными органами
в муниципальном бюджетном дошкольном

образовательном учреждении (Детский сад J{b

61 (Флажок>> города Смоленска
(МБДОУ <<Щетский сад NЬ б1 <<Флажою>)

ц

2

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о сотрудничестве с правоохранительными

органами в муницип€lльном бюджетном дошкольном образовательном

учреждении <<,Щетский сад Ns 61 <<Флажою> города Смоленска (далее

Положение) определяет порядок взаимодействия, задачи и компетенциЮ
сотрудников муницип€tльного бюджетного дошкольного образователЬНоГо

учреждения <<,Щетский сад Ns б 1 <<Флажою> города Смоленска (далее ДОУ) с
правоохранительными органами по противодействию коррупции.

1.2. Положение разработано в соответствии с:

Констиryцией Российской Федерации, Законом РФ от 25.L2.2008 }lb 273-
ФЗ кО противодействии коррупциш>, действующим законодательством РФ и
Смоленской области, Уставом,ЩОУ, другими нормативными правовыми актами

ДОУ в сфере боръбы с коррупцией.
1.3. Задачамивзаимодействия являются:

/ выявление и устранение причин и условий, порождающих
коррупцию;

/ вьlработка оптимЕlгIьных механизмов защиты от проникновениrI
коррупции в .ЩОУ, снижение коррупционных рисков;

/ созданпе единой системы мониторинга и информирования
сотрудников правоохранительньIх органов по проблемам
проявления коррупции;

/ антикоррупционн€tя пропаганда и воспитание;
]

/ при"лечение правоохранительных органов к сотрудничеству по
вопросам противодействия коррупции в цеJLIх выработки у
сотрудников навыков антикоррупционного поведения в сферах с
повышенным риском коррупции, а также формирование
нетерпимого отношениrI к коррупции.

t.4. основным кругом ЛИЦ, попадающих под действие
антикоррупционной политики Щоу, являются работники ,щоу, находящиеся в
трудовых отношениях, вне зависимости от занимаемой должности и
выполняемых функций.

1.5. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения
прик€вом заведующего и действует до принятия нового.

2. Виды обращений в правоохранительные органы
2.1. Обращение предложение, з€UIвление, жалоба, изложенные в

письменной или устной форме и представленные в правоохранительные органы.
2.I.I. Письменные обращения - это обращенное название различных по

содержанию документов, писем, выступающих и использующих в качестве
инструмента оперативного информационного обмена между доу и
правоохранительными органами.

2.|.2. Устные обращениrI - это обращение, поступающие во время личного
приема правоохранительных органов.

2.2. fIредложение * вид обращения, цель которого обратить внимание на
необходимость совершенствования работы органов, организаций (предприятий,

3

учреждений или общественных объединений) и рекомендовать конкретные
пути и способы решения поставленных задач.

2.3. Змвление - вид обращениrI, направленный на реализацию прав и
интересов ДОУ. Выражая просьбу, з.uIвление может сигн€uIизировать об
определенных недостатках в деятельности органов, организаций (предприятий,
учрежденийили общественных объединений). В отличие от предложения, в нем
не раскрываются tIути и не предлагаются способы решениrI поставленных задач.

2.4. Жалоба - вид обрапIения, в котором идет речь о нарушении прав и
интересов ДОУ. В жалобе содержится информация о нарушении прав и
интересов и просьба об их восстановлении, а также обоснованн€ш критика в
адрес орга_нов, организаций (предприятий, учреждений или общественных
объединений), должностных лиц и отдельных лиц, в результате необоснованньIх
ДеЙСтвиЙ которых либо необоснованного откz}за в совершении действий
произошшо нарушёние прав и интересов ,ЩОУ.

3. ПОРяДОк ВЗаимодействия с правоохранительными органами
3.1. ДОУ ПРинимает на себя публичное обязательство сообщать в

соответствующие правоохранительные органы о случ€шх совершения
коррупционных правонарушений, о которых работникам доу стutло известно.

3.2. ДОУ Принимает на себя обязательство воздерживаться от каких_
либо санкций В отношении своих сотрудников, сообщивших в
правоохранительные органы о ставшей им известной в ходе выполнениrI
трудовьгх обязанностей информации о подготовке или совершении
коррупционного правонарушениrI.

3.4. АдМинистрация доУ и его сотрудники ок€lзывают содействие
уполномоченным представителям правоохранительньtх органовлпри проведении
ими инспекционных проверок деятельности доУ по вопросам предупреждениrI
и противодействия коррупции.

3.5. АдминиСтрация доУ и его сотрудники окщывaют содействие
уполномоченным представителям правоохранителъных органов при проведении
мероприrIтий пО пресечеНию илИ расследОваниЮ коррупцИонных преступлений,
вкJIюч€ш оперативно-р озыскные мероприятиrI.

3.5. Администрация доУ обязуется не допускатЬ вмешательства в
выполнение сJryжебных обязанностей должностными лицами судебных или
правоохранительных органов при проведении мероприятий по пресечению или
расследованию коррупционных преступлений, вкJIюч€ш оперативно-розыскные
мероприятиrI.

4. Формы взаимодействия с правоохранительными органами

4-|. оказание содействия уполномоченным представителям
правоохранителъньж органов при проведении ими инспекционных проверок
деятельности доу по вопросам предупреждения и противодействия коррупции.

4.2. оказание содействия уполномоченным представитеJUIм
правоохранительньIх органов при проведении меропрпятий по пресечению или

4

расследованию коррупционных преступлениЙ, вкJIюч€ш опеРаТИВНО-РОЗЫСКНЫе

мероприrIтиlI.
4.3. Взаимное содействие по обмену информацией, консультациЙ,

правовой помощи и мероприятпй по предотвращению возникновениf,
коррупциогенных факторов.

4.4. Сотрудничество может осуществJuIться и в других формах, Которые
соответствуют задачам настоящего ПоложениrI.

5. Заключительные положения
5.1.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение

осуществJuIется путём подготовки проекта о внесении изменений и дополнений.
5.I.2. Утверждение вносимых изменений и дополнений в Положение

осуществляется после пришIтиlI решениrI общего собрания ДОУ с последующим
утверждением приказом по .ЩОУ, либо по представлению правоохранительных
органов.

5.1.3. Настоящее положение подлежит обязательному огryбликованию на
официальном сайте ДОУ в сети Интернет.

		2024-02-20T14:54:56+0300
	МБДОУ "Детский сад № 61 "Флажок"